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最新讲义14主要讲解第四节与工程财务有关的税收及保险规

定,并对其进行重点、难点分析，希望对考友有所帮助。 与工

程财务有关的税收及保险规定 一、内容提要 1．与工程财务

有关的税收规定 2．与工程财务有关的保险规定 二、重点、

难点分析 考纲要求：熟悉与工程财务有关的税收及保险规定

。。 三、内容讲解 第四节与工程财务有关的税收及保险规定 

一、与工程财务有关的税收规定 按照纳税对象的不同性质，

税收可以划分为流转税类、资源税类、所得税类、特定目的

税类、财产行为税类、农业税类和关税。在项目的投资与建

设过程中缴纳的主要税收包括营业税、所得税、城市维护建

设税和教育费附加（可视作税收）。另外，针对其占有的财

产和行为，还涉及到房产税、土地使用税、土地增值税和契

税等的征收。 （一）营业税 1.纳税人 营业税的纳税人是指在

中华人民共和国境内提供应税劳务、转让无形资产或者销售

不动产的单位和个人。作为营业税纳税义务人的单位是指发

生应税行为、并向对方收取货币、货物和其他经济利益的单

位，无论其是否独立核算，均为营业税的纳税义务人。作为

营业税纳税义务人的个人，是指个体工商户及其他有经营行

为的个人。 2.纳税对象 包括在我国境内提供应税劳务、转让

无形资产或销售不动产三个方面： （1）提供应税劳务。主

要包括交通运输业、建筑业、金融保险业、邮电通讯业、文

化体育业、娱乐业和服务业等7项。 （2）转让无形资产。是



指转让无形资产的所有权或使用权。具体包括转让土地使用

权、商标权、专利权、非专利技术、著作权和商誉等。 （3

）销售不动产。是指有偿转让不动产所有权。具体包括销售

建筑物或构筑物、销售其他土地附着物；单位将不动产无偿

赠与他人，视同销售不动产；以不动产投资入股，在转让该

项股权时，也视同销售不动产。 3.计税依据和税率 （1）计税

依据。我国营业税计税依据为计税营业额。营业税属于价内

税，建筑业和销售不动产营业税计税依据的具体规定如下：

1）总承包企业将工程分包时，以全部承包额减去付给分包单

位价款后的余额为营业额； 2）从事建筑、修缮、装饰工程

作业的，无论是“包工包料”还是“包工不包料”，营业额

均包括工程所用原材料及其他物资和动力的价格；从事安装

工程作业的，凡安装的设备价值作为安装工程产值的，营业

额包括设备价款营业额； 3）自建自用的房屋不纳营业税；

自建房屋对外销售（不包括个人自建自用住房销售）的，其

自建行为应按建筑业缴纳营业税，再按销售不动产缴纳营业

税； 4）单位和个人销售或转让其购置的不动产或受让的土

地使用权，以全部收入减去不动产或土地使用权的购置或受

让原价后的余额为营业额。单位和个人销售或转让抵债所得

的不动产、土地使用权的，以全部收入减去抵债时该项不动

产或土地使用权作价后的余额为营业额。 （2）税率。营业

税实行差别比例税率，对同一行业实行同一税率，对不同行

业实行不同税率。营业税税目税率见表3.4.1。 编辑推荐

：#0000ff>2011年造价工程师考试理论法规最新讲义汇总

#0000ff>2011年造价工程师考试课程辅导讲义汇

总#0000ff>#000000> #0000ff>2000年至2010年造价工程师考试真



题汇总 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com 


